

力合股份有限公司 2014 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
冯冠平	董事	工作原因	高振先
郑欢雪	独立董事	工作原因	李杰

公司负责人李东义、主管会计工作负责人谢耘及会计机构负责人(会计主管人员)李明敏声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减（%）
营业收入（元）	40,880,909.74	46,494,113.29	-12.07%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,533,942.48	6,583,010.90	-46.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	-1,226,535.17	-46,777.33	-2,522.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	166,748.71	16,086,980.07	-98.96%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.019	-47.37%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.019	-47.37%
加权平均净资产收益率（%）	0.52%	1.01%	-0.49%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产（元）	1,089,975,871.21	1,083,937,026.80	0.56%
归属于上市公司股东的净资产（元）	682,585,496.35	681,141,779.80	0.21%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-192,907.89	主要是子公司处置固定资产的损失
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	79,512.44	子公司力合环保取得的政府补贴收入
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	9,850,765.11	主要是子公司清华科技园持有可供出售金融资产处置收益及公司理财投资收益等。
对外委托贷款取得的损益	320,000.00	是子公司力合华清委托贷款利息收入。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	270,113.54	
减：所得税影响额	2,514,636.42	

少数股东权益影响额（税后）	3,052,369.13	
合计	4,760,477.65	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	35,707					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
珠海水务集团有限公司	国有法人	15%	51,714,545			
深圳铎创股权投资基金管理有限公司	境内非国有法人	14.79%	50,992,689			
珠海金控股权投资基金管理有限公司	境内非国有法人	9.5%	32,743,001			
深圳力合创业投资有限公司	国有法人	9.48%	32,690,213		质押	16,330,000
国福联合控股有限公司	境内非国有法人	4.74%	16,324,260			
中融人寿保险股份有限公司－万能保险产品	境内非国有法人	3.86%	13,319,887			
宁波恒绵贸易有限公司	境内非国有法人	3.48%	12,000,667			
宁波顺诺贸易有限公司	境内非国有法人	1.4%	4,820,000			
中融国际信托有限公司-中融恒泰一号	境内非国有法人	0.71%	2,452,903			
珠海铎创投资管理有限公司	国有法人	0.71%	2,441,700			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
珠海水务集团有限公司	51,714,545	人民币普通股	51,714,545			
深圳铎创股权投资基金管理有限公司	50,992,689	人民币普通股	50,992,689			
珠海金控股权投资基金管理有限公司	32,743,001	人民币普通股	32,743,001			
深圳力合创业投资有限公司	32,690,213	人民币普通股	32,690,213			
国福联合控股有限公司	16,324,260	人民币普通股	16,324,260			

中融人寿保险股份有限公司一万能保险产品	13,319,887	人民币普通股	13,319,887
宁波恒绵贸易有限公司	12,000,667	人民币普通股	12,000,667
宁波顺诺贸易有限公司	4,820,000	人民币普通股	4,820,000
中融国际信托有限公司-中融恒泰一号	2,452,903	人民币普通股	2,452,903
珠海铎创投资管理有限公司	2,441,700	人民币普通股	2,441,700
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳铎创股权投资基金管理有限公司为珠海铎创投资管理有限公司全资子公司，两公司与珠海金控股权投资基金管理有限公司为一致行动人。珠海铎创投资管理有限公司为公司控股股东。 宁波恒绵贸易有限公司和宁波顺诺贸易有限公司均为杉杉集团有限公司的全资子公司，为一致行动人。 未知公司前 10 名股东之间是否存在其他关联关系。		
前十大股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上述股东中，国福联合控股有限公司普通证券账户持有公司 0 股，投资者信用账户持有公司 16,324,260 股，合计持有公司 16,324,260 股；宁波恒绵贸易有限公司普通证券账户持有公司 0 股，投资者信用账户持有公司 12,000,667 股，合计持有公司 12,000,667 股；宁波顺诺贸易有限公司普通证券账户持有公司 0 股，投资者信用账户持有公司 4,820,000 股，合计持有公司 4,820,000 股。		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

项目	本报告期末	上年期末	报告期增减变动（%）
货币资金	89,403,952.54	123,059,698.17	-27.35
预付账款	3,112,711.45	4,702,446.94	-33.81
其他应收款	5,966,950.97	3,333,668.45	78.99
无形资产	131,722,483.59	93,031,879.48	41.59
短期借款	30,000,000.00	25,000,000.00	20.00
应付股利	11,164,620.82	2,629,872.82	324.53
项目	2014年1-3月	2013年1-3月	报告期增减变动（%）
销售费用	991,344.34	1,695,531.49	-41.53
财务费用	635,338.06	284,608.70	123.23
营业利润	10,217,726.83	10,026,501.77	1.91
营业外收入	391,956.47	2,512,128.23	-84.40
营业外支出	238,092.74	51,211.31	364.92
归属于母公司股东的净利润	3,533,942.48	6,583,010.90	-46.32

1、货币资金期末数较期初数减少 3,365.57 万元，主要是子公司清华科技园园区续建补交地价差。

2、预付账款期末数较期初数减少 158.97 万元，主要是子公司预付的材料款减少。

3、其他应收款期末数较期初数增加 263.33 万元，主要是子公司清华科技园园区续建项目前期费用及其他子公司的往来款项增加。

4、无形资产期末数较期初数增加 3,869.06 万元，主要是子公司清华科技园的土地使用权增加。

5、短期借款期末数较期初数增加 500 万元，是子公司华冠电子银行借款增加。

6、应付股利期末数较期初数增加 853.47 万元，主要是子公司清华科技园 2013 年年度分红应付的股利。

7、销售费用本期较去年同期减少 70.42 万元，主要是华冠电容器、华冠电子及力合环境的销售费用同比减少。

8、财务费用本期较去年同期增加 35.07 万元，主要是子公司支付银行借款利息增加。

9、营业外收入本期较去年同期减少 212.02 万元，主要是公司处置房产收益同比减少。

10、营业外支出本期较去年同期增加 18.69 万元，主要是子公司清华科技园处置固定资产损失。

11、归属于母公司股东的净利润本期较去年同期减少 304.91 万元，主要是公司处置闲置房产收益同比减少 186.55 万元及联营公司净利润同比减少。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、日常关联交易事项

2014年4月10日，公司第七届董事会第三十三次会议审议通过了《关于子公司珠海力合环保有限公司2014年度日常关联交易议案》，同意子公司珠海力合环保有限公司继续执行与公司股东珠海水务集团有限公司全资子公司珠海市城市排水有限公司签订的《污水处理合同》及《补充协议》，预计2014年度发生的污水处理业务日常关联交易金额不超过5,000万元。报告期，珠海力合环保有限公司实现污水处理费收入1,051.93万元。

2、贷款及担保事项

经公司第七届董事会第二十二次会议审议批准，子公司东营中拓水质净化有限公司与中国建设银行东营胜利支行签订了贷款合同，公司于2013年9月5日与该行签订了保证合同，子公司东营中拓水质净化有限公司获得银行6,000万元项目融资贷款额度，公司为该项贷款提供连带责任保证担保，担保期限不超过10年。截止期末，子公司东营中拓水质净化有限公司累计取得贷款4,477.74万元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
经公司第七届董事会第二十次会议审议并经 2012 年度股东大会批准，子公司力合华清与华商银行、力合光电签订了委托贷款借款合同，通过华商银行向力合光电提供年利率为 8%、期限 12 个月的委托贷款 1,600 万元，用于其生产经营或者补充流动资金。报告期，取得利息收入 32 万元。	2013 年 01 月 17 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2013-01-17/62029703.PDF
	2013 年 05 月 22 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2013-05-22/62512718.PDF
经公司第七届董事会第二十八次会议审议批准，子公司华冠电容器以自有资金投资 1,969 万元扩建六条固态铝电解电容器生产线，项目正在实施中。	2013 年 09 月 18 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2013-09-18/63093246.PDF
经公司第七届董事会第二十九次会议审议批准，为推进清华科技园（珠海）续建工程，报告期，子公司清华科技园根据珠海市政府相关主管部门批复，补缴地价差 3,903.80 万元，尚需补缴土地交易印花税和契税 166.99 万元（以实际缴纳数为准）。	2013 年 10 月 30 日	http://www.cninfo.com.cn/finalpage/2013-10-30/63212857.PDF

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

公司或持股 5%以上股东在报告期内未发生承诺事项，以前期间发生的承诺事项均已履行完毕。

四、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

持有其他上市公司股权情况的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

公司名称	公司类别	最初投资成本 (元)	期初持股数量 (股)	期初持股 比例 (%)	期末持股 数量 (股)	期末持股 比例 (%)	期末账面值 (元)	报告期损益 (元)	会计核算 科目	股份 来源
拓邦股份	A股	7,605,796.56	6,580,000	3%	5,691,000	2.60%	52,527,930.00	9,582,907.58	可供出售 金融资产	长期股 权投资
数码视讯	A股	7,162,330.66	1,340,000	0.40%	1,340,000	0.40%	29,158,400.00	0	可供出售 金融资产	长期股 权投资

六、委托理财情况（单位：万元）

受托人 名称	委托 理财金额	委托理财 起始日期	委托理财 终止日期	报酬 确定方式	实际收回 本金金额	本期 实际收益	实际 获得收益
新华信托	11,200	2013年06月08日	2014年06月07日	信托理财	—	—	532
建设银行	1,400	2014年01月02日	2014年02月10日	结构性理财产品	1,400	8.98	8.98
浦发银行	800	2014年01月02日	2014年04月01日	结构性理财产品	800	10.81	11.05
建设银行	1,200	2014年02月11日	2014年03月27日	结构性理财产品	1,200	7.01	7.01
合计	—	—	—	—	—	26.80	559.04

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2014 年 1-3 月	公司会议室	电话沟通	个人	投资者	公司基本经营状况、行业发展等情况。

法定代表人：李东义

力合股份有限公司董事会

2014 年 4 月 29 日